A animaque carens! Cum perfectus homo mandatum  
 prævaticatus, ideoque ex paradiso pulsus, atque  
 in mortem delapsus fuerit: ergo ex parte tantum  
 hominem salvum fecit. Ecqua ratione redemi potuit  
 anima? Non audisti magnum prophetam  
 Isaiam, hæc adversus tuam impietatem prædicantem:  
 « Parvulus natus est nobis, et filius datus  
 est nobis, cujus imperium super humerum ejus, et  
 vocabunt nomen ejus, Magni consilii angelus<sup>53</sup>. »  
 Non dixit: Caro et non puer filiusque natus est.  
 Scito, o imprudens homo, cum puerum ait, per-  
 fectum hominem significare. Exhibito igitur inte-  
 gro homine, magnus ille evangelista Joannes, fi-  
 lius tonitruui, simplici voce ait: « In principio erat  
 Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat  
 B Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia  
 per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est  
 nihil<sup>54</sup>. » Et ipse Dominus ait: « Nunc anima mea  
 turbata est<sup>55</sup>. » Ad quem hæc vox pertinet? an ad  
 Deum Verbum? Apage. Num Verbum Deus, im-  
 perturbatus, qui venit ad sedandam perturbatio-  
 nem, eam ediderit vocem? At fortassis dicere ma-  
 lueris, id a corpore dictum fuisse? sed hallucina-  
 ris: nam corpus per sese immobile est, nisi in eo  
 fuerit anima. Annon audisti dicentem Moyssem:  
 « Ostende mihi teipsum? » qui statim audivit:  
 « Nemo videbit faciem meam et vivet<sup>56</sup>. » Post-  
 quam autem repositum fuisset corpus in monu-  
 mento cum aliis corporibus, quo pacto descenderit  
 deitas nuda in infernum, ut redimeret animas? Pot-  
 ius ad perdendas quam ad redimendas descendisset.  
 Nemo quippe poterat deitatem videre nudam  
 et salvari. Anima itaque fuit opus; ut possent in  
 anima redimi animæ. Rursum ait ipse Dominus:  
 « Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus.  
 Ego sum pastor bonus<sup>57</sup>. » Et iterum ait: « Pote-  
 statem habeo ponendi animam meam, et iterum  
 sumendi eam<sup>58</sup>. » Iterumque angelus in Ægypto  
 C Josephum oraculo monuit: « Surgens tolle puerum  
 et matrem ejus, ecce enim mortui sunt qui quære-  
 bant animam pueri<sup>59</sup>. » En tibi testimonia ubique  
 in sacris Litteris, de adventu boni et hominum  
 amatissimi Dei Verbi, quod scilicet perfectum

<sup>53</sup> Isa. ix, 6. <sup>54</sup> Joan. i, 4, 3. <sup>55</sup> Joan. xii, 27.  
 18. <sup>56</sup> Matth. ii, 20.

<sup>56</sup> Exod. xxxiii, 18, 20. <sup>57</sup> Joan. x, 11. <sup>58</sup> ibid.

(3) Goblerianus et Felckmanni 1, οὐκ ἤκουσας D  
 Ἰσαίου λέγοντος, ὅτι Παιδίον ἐγενν.

(4) Seg., παιδίον ἐγεννήθη ἡμῖν υἱός. Ibid. Gob-  
 blierian. et Felckm. 1, ἐγεννήθη; Παιδίον οὖν λέγων.  
 Paulo post, iidem, Δειχθέντος οὖν τοῦ τελείου, ὁ τῆς  
 βροντῆς υἱὸς ἀπλῆ τῇ.

(5) Gobler. et Felckm. 1, πρὸς τὸν Θεόν. Καὶ πάλ-  
 λιν ὁ Κύριος· Νῦν ἡ ψυχὴ μου. In Seg. νῦν deest.

(6) Gobler. et Felc. 1, Ἄλλὰ τὸ σῶμα θέλεις λέ-  
 γειν, ὅτι αὐτὸ τούτ' ἐφη; σφ. Paulo post, Seg., εἰ μὴ  
 ἐπὶ ἦν ἡ ψυχὴ.

(7) Ita Seg. Gobler. et Felc. 1. Editi, γυμνὴν  
 (quæ vox deest in Seguerian.) καὶ σωθῆναι. Καὶ  
 πάλιν αὐτὸς ὁ, multis omissis. Ibidem Gobler. et  
 Felc. primus, Καὶ πάλιν ὁ Κύριος ὁ ποιμὴν ὁ καλὸς  
 τὴν ψυχὴν τίθησιν ὑπὲρ τῶν προβάτων· καὶ, Ἐγὼ εἰμι  
 ὁ ποιμὴν ὁ καλός· καὶ πάλιν· Ἐξουσίαν ἔχω θείναι τὴν

ψυχὴν μου, καὶ πάλιν ἄραι αὐτήν. Καὶ Ἰωσήφ χρη-  
 ματισθεὶς ἐκ τῆς Αἰγύπτου ἀνακάμψαι, φησὶν ὁ ἄγγε-  
 λος· Τεθνήκασιν οἱ ζητοῦντες τὴν ψυχὴν τοῦ παιδίου.  
 Ἰδοὺ μαρτυρεῖται ἐν ταῖς θείαις Γραφαῖς, ὅτι τέλειον  
 τὸν ἄνθρωπον ἔννοον καὶ ἐμψυχον ἀνέλαθεν ὁ τοῦ  
 Θεοῦ Λόγος, ἵνα τέλειος ἄνθρωπος σωθῇ. Ἄλλ' ἴσως  
 ἐρεῖς, ὅτι διὰ τοῦ προφήτου φησὶν ὁ Θεὸς τοῖς Ἰου-  
 δαίοις· Τὰς νεομηνίας καὶ τὰ Σάββατα ὑμῶν μισεῖ ἡ  
 ψυχὴ μου. Ἀφρονέστατε, διὰ τοῦ αὐτοῦ προφήτου  
 πάλιν ἐφη· Ἰδοὺ ἡ Παρθένος ἐν γαστρὶ ἔξει, καὶ  
 τέξεται υἱόν· καὶ παιδίον ἐγεννήθη, καὶ υἱός. Καὶ  
 πάλιν, ὅτι Ἄνθρωπός ἐστι, καὶ τίς γινώσκει αὐτόν;  
 Πρὸς ταῦτα τί φης, ὦ ἄψυχε; Σὺν τοῖς ἄλλοις ἀπόλλου  
 (sic) καὶ σύ. Ἡ δὲ καθολικὴ Ἐκκλ.

(8) Sic Seguer. Editi, πάντα.

(9) Ita Seguer. et Basil. Editi vero, ἔτε.

(10) Seguer., νεομηνίας

templum, seu hominem gestaverit factus homo, ut A omne genus nostrum hominum redimeretur. At quid dices, cum per Isaiam dixerit ad Judæos : « Neomenias vestras et Sabbata odit anima mea <sup>60</sup>? » O stultissime. Quemadmodum etiam per eundem magnum prophetam ait : « Ecce Virgo in utero habebit et pariet filium, et vocabunt nomen ejus, Emmanuel <sup>61</sup>. » Et rursus : « Parvulus natus est <sup>62</sup>. » Et iterum : « Homo est, » et, « Quis cognoscet ipsum? » Quod præsens ipse Dominus per sese significavit, cum tot tantaque edentem signa atque **189** portenta in Sabbatis; Judæi a diabolo concitati, cum laudibus extollere debuissent, contumeliis affliciebant. Quapropter, uti supra dixi, idipsum prænuntiatum fuit. Quid ad hæc demum dixeris, o insane? Et tu quoque cum aliis hæresibus in perniciem eas.

12. Catholica vero Ecclesia, quæ recte legit, accurate scrutatur divinas Scripturas, se ipsa ædificavit supra petram : perfecta columba, clavum retinet rectæ et piæ fidei in scapha apostolica, allidunturque decumani fluctus in petram illam immobilem, et spumantes atque soluti evanescent. Procellas porro existinato omnes hæreses. Nos autem, quæso, hoc triplici atque insolubili funiculo manipulos constringamus, scilicet præcepta servando, ut appellamus ad salutarem portum in regnum cælorum : dicatque nobis Deus Verbum, Filius et sapientia Patris : « Ecce ego et pueri mei quos dedisti mihi <sup>63</sup> : » nosque ita alloqui dignetur : Euge, servi fideles et boni, super pauca fuistis fideles, super multa vos constituam, intrate in regnum vobis præparatum <sup>64</sup>. Faxit Deus! Amen.